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Схвалено на засіданні колегії Державної прикордонної служби України 
та затверджено Міністром внутрішніх справ України

РЕАЛІЗАЦІЯ ДЕРЖАВНОЇ ПОЛІТИКИ  
У СФЕРІ БЕЗПЕКИ ДЕРЖКОРДОНУ

РОЗДІЛ І. 

I. РЕАЛІЗАЦІЯ ДЕРЖАВНОЇ  
ПОЛІТИКИ У СФЕРІ 
ІНТЕГРОВАНОГО УПРАВЛІННЯ 
КОРДОНАМИ 

Створення та підтримання 
балансу між забезпеченням 
належного рівня прикордонної 
безпеки і збереженням 
відкритості державного кордону 
для законного транскордонного 
співробітництва, а також для осіб, 
які подорожують. Запровадження 
ефективних інструментів 
співпраці та координації 
на внутрішньовідомчому, 
міжвідомчому, міжнародному  
рівнях, а також з приватним  
сектором.

II. ПІДГОТОВКА ДО ОХОРОНИ ТИМЧАСОВО 
НЕКОНТРОЛЬОВАНИХ ДІЛЯНОК 
ДЕРЖАВНОГО КОРДОНУ, НАРОЩЕННЯ 
СПРОМОЖНОСТЕЙ У СКЛАДІ СИЛ ОБОРОНИ

Реалізація стратегії «Механізм малих 
кроків» щодо відновлення цілісності 
України і деокупації Донбасу.  
Забезпечення готовності до взяття під 
охорону тимчасово неконтрольованої 
ділянки державного кордону в межах 
окремих районів Донецької та Луганської 
областей. Участь у проведенні операції 
Об’єднаних сил. 

III. ЗМІЦНЕННЯ ЗАСАД 
НАЦІОНАЛЬНО-ПАТРІОТИЧНОГО 
ВИХОВАННЯ ТА ПІДВИЩЕННЯ РІВНЯ 
ДОВІРИ ДО ПРИКОРДОННИКІВ 

Формування і виховання принципово 
нової генерації прикордонників, 
забезпечення реалізації проєкту 
«Нове обличчя кордону» та 
запровадження служби у військовому 
резерві. Поширення позитивного 
іміджу прикордонної служби, 
популяризація привабливості 
військової служби за контрактом. 
Формування сучасної системи 
логістики та забезпечення особового 
складу. Системна боротьба з 
корупцією та забезпечення гендерної 
рівності.

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ НЕДОТОРКАННОСТІ ДЕРЖАВНОГО КОРДОНУ ТА ОХОРОНИ СУВЕРЕННИХ 
ПРАВ УКРАЇНИ В ЇЇ ПРИЛЕГЛІЙ ЗОНІ ТА ВИКЛЮЧНІЙ (МОРСЬКІЙ) ЕКОНОМІЧНІЙ ЗОНІ.

ОСНОВНІ НАПРЯМИ:

ГОЛОВНА МЕТА:

Розділ 1.1    Основні напрями діяльності та подальшого розвитку 
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• охорона державного кордону 
України на суші, морі, річках, озерах та 
інших водоймах з метою недопущення 
незаконної зміни проходження його 
лінії, забезпечення дотримання режи-
му державного кордону та прикордон-
ного режиму;

• здійснення в установленому 
порядку прикордонного контролю і 
пропуску через державний кордон 
України та до тимчасово окупованої 
території і з неї осіб, транспортних за-
собів, вантажів, а також виявлення і 
припинення випадків незаконного їх 
переміщення;

• охорона суверенних прав України 
в її прилеглій зоні та виключній (мор-
ській) економічній зоні та контроль за 
реалізацією прав і виконанням зобов’я-
зань у цих зонах інших держав, україн-
ських та іноземних юридичних і фізич-
них осіб, міжнародних організацій;

• ведення розвідувальної, інформа-
ційно-аналітичної та оперативно-роз-
шукової діяльності в інтересах забез-
печення захисту державного кордону 
України згідно із законами України «Про 
розвідувальні органи України» та «Про 
оперативно-розшукову діяльність»;

• участь у боротьбі з організованою 
злочинністю, протидія незаконній мі-
грації на державному кордоні України 
та в межах контрольованих прикор-
донних районів;

• участь у заходах, спрямованих на 
боротьбу з тероризмом, а також при-
пинення діяльності незаконних воє-
нізованих або збройних формувань 
(груп), організованих груп та злочин-
них організацій, що порушили поря-
док перетинання державного кордону 
України;

• участь у здійсненні державної охо-
рони місць постійного і тимчасового пе-

ребування Президента України та поса-
дових осіб, визначених у Законі України 
«Про державну охорону органів держав-
ної влади України та посадових осіб»;

• охорона закордонних диплома-
тичних установ України;

• координація діяльності військо-
вих формувань та відповідних право-
охоронних органів, пов’язаної із за-
хистом державного кордону України 
та пропуском до тимчасово окупова-
ної території і з неї, а також діяльно-
сті державних органів, що здійснюють 
різні види контролю під час перети-
нання державного кордону України 
та пропуску до тимчасово окупованої 
території і з неї або беруть участь у 
забезпеченні режиму державного кор-
дону, прикордонного режиму і режиму 
в пунктах пропуску через державний 
кордон України та в контрольних пунк-
тах в’їзду-виїзду.

Розділ 1.2    Завдання та функції прикордонного відомства

НА ДЕРЖАВНУ ПРИКОРДОННУ СЛУЖБУ УКРАЇНИ (ДАЛІ — ДЕРЖПРИКОРДОНСЛУЖБА) ПОКЛАДАЮТЬСЯ 
ЗАВДАННЯ ЩОДО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ НЕДОТОРКАННОСТІ ДЕРЖАВНОГО КОРДОНУ ТА ОХОРОНИ 
СУВЕРЕННИХ ПРАВ УКРАЇНИ В ЇЇ ПРИЛЕГЛІЙ ЗОНІ ТА ВИКЛЮЧНІЙ (МОРСЬКІЙ) ЕКОНОМІЧНІЙ ЗОНІ.

ОСНОВНИМИ ФУНКЦІЯМИ ДЕРЖПРИКОРДОНСЛУЖБИ Є:

ПРОТЯЖНІСТЬ (СТАНОМ НА 01.01.2019):
• тимчасово неконтрольованої ділянки українсько-російського
 кордону – 409,3 км
• лінії розмежування в районі ООС – 396 км
• адміністративної межі Херсонської області  з ТОТ АР Крим – 272,4 км

Сухопутна ділянка – 5 637,982 км
Морська ділянка – 1 355 км
Ділянка з країнами-членами ЄС – 1 390,742 км (20%)
Площа В(М)ЕЗ України – 72 658 км2

6 992,982 км
ПРОТЯЖНІСТЬ ДЕРЖАВНОГО 
КОРДОНУ УКРАЇНИ 

Росія
2 295,04 км (33%)

Київ 

Білорусь
1 084,2 км (16%)

Румунія
613,8 км (9%)

Словаччина 
97,852 км (1%)

Угорщина
136,7 км (2%)

Польща
542,39 км (8%)

Молдова
1 222 км (17%) 

Тимчасово окуповані 
території у Донецькій 
та Луганській 
областях

Тимчасово окупована 
територія АР Крим
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Відповідно до розпису Державно-
го бюджету у 2020 році за загальним 
фондом відомство профінансовано на 
14 млрд 11,6 млн грн, з яких – 2 млрд 
254,2 млн грн на видатки розвитку. 

Обсяг бюджету становив 44 % від 
запиту (потреби) на 2020 рік.

Забезпечено виконання та звіту-
вання про стан реалізації стратегічних 
документів:

у сфері нацбезпеки і оборони 
України:

•   Воєнної доктрини України;
• Стратегії національної безпеки 

України;
•  Концепції розвитку сектору без-

пеки і оборони України;
•  Стратегічного оборонного бюле-

теня України;
• Державної цільової оборонної 

програми розвитку озброєння та вій-
ськової техніки на період до 2022 року;

розвитку Держприкордонслужби 
та євроінтеграції:

• Програми діяльності Кабінету Мі-
ністрів України;

• Плану заходів з реалізації Стра-
тегії розвитку органів системи Мініс-

терства внутрішніх справ України на 
період до 2020 року; 

• Річної національної програми під 
егідою Комісії Україна – НАТО;

• Плану заходів щодо інженерно-тех-
нічного облаштування українсько-ро-
сійського державного кордону в межах 
Чернігівської, Сумської, Харківської та 
Луганської областей, українсько-мол-
довського державного кордону, терито-
рій, прилеглих до адмінмежі з тимчасово 
окупованою територією АР Крим;

• Плану заходів з реалізації Страте-
гії реформування державного управ-
ління на 2016 — 2020 роки;

• Плану заходів з імплементації 
Угоди про Асоціацію між Україною та 
ЄС, європейським Співтовариством 
з атомної енергії та їхніми держава-
ми-членами.

Одним з головних аспектів реа-
лізації державної політики у сфері 
охорони державного кордону є впро-
вадження інтегрованого управління 
кордонами 

Продовжено виконання Стратегії 
інтегрованого управління кордонами 

на період до 2025 року та плану її реа-
лізації.

Забезпечено діяльність міжвідом-
чої робочої групи з питань координа-
ції інтегрованого управління кордона-
ми на чолі з Віце-прем’єр-міністром з 
питань європейської та євроатлантич-
ної інтеграції України. Організовано та 
проведено два її засідання, зокрема 
виїзне засідання в пункті пропуску 
«Нові Яриловичі», на яких обговорено 
стан: 

• виконання плану заходів на 
2020 – 2022 роки щодо реалізації Стра-
тегії інтегрованого управління кордо-
нами; 

• опрацювання плану заходів з об-
лаштування пунктів пропуску через 
державний кордон у рамках міжна-
родних домовленостей. 

Схвалено пропозиції щодо приве-
дення Стратегії інтегрованого управ-
ління кордонами у відповідність до 
Стратегії національної безпеки України. 

Започатковано проєкт міжнарод-
ної технічної допомоги «Допомога ЄС 
з удосконалення системи інтегровано-
го управління кордонами».

Розділ 1.2    Завдання та функції прикордонного відомства

В УМОВАХ ВОЄННОЇ АГРЕСІЇ РОСІЙСЬКОЇ ФЕДЕРАЦІЇ ПРОТИ УКРАЇНИ, ПРОТИДІЇ ПОШИРЕННЮ 
ПАНДЕМІЇ ГОСТРОЇ РЕСПІРАТОРНОЇ ХВОРОБИ COVID-19 ТА ІНШИХ ЗАГРОЗ І ВИКЛИКІВ ОСНОВНІ 
ЗАВДАННЯ, ЯКІ ВИЗНАЧАЛИСЬ ДЕРЖПРИКОРДОНСЛУЖБІ НА 2020 РІК, ВИКОНАНО 
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Розділ 1.4    Організаційно-штатна робота

Проведено заходи з удосконалення 
управлінської ланки, оптимізації ор-
ганізаційно-штатних структур терито- 
ріальних органів центрального органу 
виконавчої влади з ліквідацією нада-
лі Північного, Азово-Чорноморського, 
Центрального та Донецько-Луган-
ського регіональних управлінь.

Унаслідок скорочення чисельно-
сті регіональних управлінь та їх під-
розділів забезпечення, оптимізації 
оперативно-розшукових підрозділів 
було вивільнено понад 1300 посад, які 
надалі використані для посилення та 
збільшення чисельності підрозділів 
охорони державного кордону.

Завершено створення єдиної 
управлінської структури в ланці Ад-
міністрація – регіональне управлін-
ня – прикордонний загін, що створює 
єдину вертикаль координації ОСД і ви-
ключає дублювання функцій.

У рамках нової структури переве-
дено на нові штати всі прикордонні 
загони, скорочено Лисичанський та 
Мостиський прикордонні загони, ре-
організовано органи внутрішньої та 

власної безпеки, введено до органів 
Держприкордонслужби інженерно-а-
віаційні служби та створено вертикаль 
підрозділів по запобіганню та вияв-
ленню корупції.

Проведено перерозподіл чисель-
нос ті посад між органами охорони 
державного кордону.

Запроваджено експеримент щодо 
впровадження трирівневої системи 
управління, а саме: Чернігівський і 
Житомирський прикордонні загони 
безпосередньо підпорядковуються Ад-
міністрації Держприкордонслужби.

Приведені у відповідність до єди-
ної структури 126 відділів і 136 від-
ділень прикордонної служби з окре-
мим місцем дислокації у складі цих 
відділів.

У рамках профілактики боротьби з 
COVID-19 введено до санітарно-епіде-
міологічних загонів лабораторії полі-
меразної ланцюгової реакції.

Триває перерозподіл відділів при-
кордонної служби між прикордонними 
загонами за адміністративно-терито- 
ріальним поділом України.

ПРОДОВЖЕНО ПРОЦЕС ОПТИМІЗАЦІЇ ТА УДОСКОНАЛЕННЯ ОРГАНІЗАЦІЙНОЇ СТРУКТУРИ 
ДЕРЖПРИКОРДОНСЛУЖБИ, ОРГАНІЗОВАНО ТА ЗАБЕЗПЕЧЕНО УДОСКОНАЛЕННЯ СИСТЕМИ УПРАВЛІННЯ 
ДЕРЖАВНИМ КОРДОНОМ 

Структура ДПСУ:

• 5 органів управління: Адміністрація 
Держприкордонслужби, м. Київ;  
4 регіональних управління: Східне  
(м. Харків), Західне (м. Львів), Півден-
не і Регіональне управління Морської 
охорони (м. Одеса); 

• 26 органів охорони державного кор-
дону та Морської охорони, з них: 

• 19 прикордонних загонів;

• 3 загони Морської охорони; 

• 2 окремі авіаційні ескадрильї;

• Окремий контрольно-пропускний 
пункт «Київ»; 

• Мобільний прикордонний загін 
«ДОЗОР»;

• 49 органів та підрозділів інших ви-
дів забезпечення. 

На державному кордоні функ ціонують 
139 відділів прикордонної служби,  
з них: 15 – типу «А»; 80 — типу «Б»; 
25 – типу «В» та 19 – типу «С».

Розділ 1.3    Структура Державної прикордонної служби

ОРГАНИ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ (53)

Медичні та 
оздоровчі (11) Тилові (3) Будівельні (3) Інші (18) Підрозділи при 

управліннях (15)

НАВЧАЛЬНІ ЗАКЛАДИ, НАУКОВО-ДОСЛІДНІ УСТАНОВИ (5)

Національна 
академія

Кінологічний 
навчальний центр

Навчальний центр 
морської охорони

Державний ліцей-інтернат з посиленою 
військово-фізичною підготовкою 

«Кадетський корпус»

Головний центр 
підготовки особового 

складу 

МОРСЬКА ОХОРОНА  (3)

Одеський загін 
морської охорони

Маріупольський загін 
морської охорони

Ізмаїльський загін 
морської охорони

ОРГАНИ ОХОРОНИ ДЕРЖАВНОГО КОРДОНУ (23)

Прикордонні 
загони (19) ОКПП  «КИЇВ» Одеська

авіаційна ескадрилья
Харківська

авіаційна ескадрилья
Мобільний 

прикордонний загін

ТЕРИТОРІАЛЬНІ ОРГАНИ – РЕГІОНАЛЬНІ УПРАВЛІННЯ (4)

ПІВДЕННЕ 
(Одеса)

МОРСЬКОЇ ОХОРОНИ 
(Одеса)

ЦЕНТРАЛЬНИЙ ОРГАН ВИКОНАВЧОЇ ВЛАДИ 

АДМІНІСТРАЦІЯ 
ДЕРЖПРИКОРДОНСЛУЖБИ

ЗАХІДНЕ 
(Львів)

СХІДНЕ
(Харків)
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Розділ 1.5    Прикордонна служба

У 2020 році охорона державного кор-
дону здійснювалась посилено, органи 
Держприкордонслужби знаходились у 
стані бойової готовності «ПОВНА» та про-
довжували виконувати визначені завдан-
ня у смузі безпеки вздовж лінії розмежу-
вання в районі операції Об’єднаних сил та 
на інших загрозливих ділянках.

Завершено заходи з реорганізації 
підрозділів охорони кордону, під час якої: 

• реорганізовано 403 підрозділи, 
зменшено їх кількість на 128. Загалом охо-
рону державного кордону здійснюють 139 
відділів прикордонної служби та 143 відді-
лення інспекторів прикордонної служби;

• відділи прикордонної служби типу 
«С» приведені до типового штату, що 
дало можливість уніфікувати питання 
підготовки, забезпечення та тактики їх 
застосування;

• збільшено штат підрозділів охорони 
державного кордону на 555 посад;

• проведено оптимізацію чисельності 
підрозділів дільничних інспекторів при-
кордонної служби з урахуванням про-
тяжності ділянок, наявності населених 
пунктів та особливостей обстановки. Ско-
рочено 336 посад дільничних інспекторів 
прикордонної служби;

• запроваджено нові підходи до ор-
ганізації оперативно-службової діяль-
ності відділами прикордонної служби та 
відділеннями інспекторів прикордонної 
служби.   

Як результат, дільничні інспектори 
отримали понад 4 тисячі інформацій, з 
яких реалізовано 75 %.

Успішно діє модель спільного па-
трулювання кордону з країнами ЄС і Рес-
публікою Молдова.

Організовано оперативно-службо-
ву діяльність Житомирського та Черні-
гівського прикордонних загонів цен-
трального підпорядкування. Проведено 
оптимізацію ділянок відповідальності 
Житомирського, Луцького, Львівського, 
Подільського, Білгород – Дністровсько-
го, Херсонського та Бердянського при-
кордонних загонів.

Спільно із взаємодіючими правоохо-
ронними органами сплановано і прове-
дено прикордонну операцію «ЗАСЛОН» 
та оперативно-профілактичні заходи на 
всіх ділянках, за витянком району прове-
дення операції ООС,  спільну спеціальну 
прикордонну операцію «ЗУБР – 2020» на 
українсько-білоруській ділянці держав-
ного кордону.

Удосконалено взаємодію штабів з 
оперативно-розшуковими підрозділами. 

Проведено необхідні заходи щодо ін-
женерно-технічного облаштування дер-
жавного кордону, забезпечення підроз-
ділів технікою та сучасними технічними 
засобами охорони кордону: 

• прийнято на озброєння комплекс 
відеоконтролю на ділянці впс «Троїцьке» 
Луганського прикордонного загону; 

• введено в експлуатацію 6 одиниць 
мобільних тепловізійних комплексів 
спеціального призначення (4 одиниці у 
Львівському та 2 у Луцькому прикордон-
них загонах);

• введено в експлуатацію понад 30 но-
вітніх безпілотних авіаційних комплексів та 
запроваджено сучасну тактику їх застосу-
вання під час охорони державного кордону;

• модернізовано 2 пости технічного 
спостереження «Хорли» та «Скадовськ» 
Херсонського прикордонного загону; 

• підрозділи охорони державного 
кордону на українсько-російській ділянці 
посилено 13 БРДМ -2М;

• удосконалено взаємодію зі ЗСУ, під-
писано договір «Про інформаційне співро-
бітництво» між Адміністрацією Держпри-
кордонслужби та Генеральним штабом.

ГОЛОВНІ ЗУСИЛЛЯ ПРИКОРДОННОЇ СЛУЖБИ СПРЯМОВУВАЛИСЬ НА ПІДВИЩЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ 
ОХОРОНИ ТА ЗАХИСТУ ДЕРЖАВНОГО КОРДОНУ, ВПРОВАДЖЕННЯ В ПРАКТИКУ ОПЕРАТИВНО-СЛУЖБОВОЇ 
ДІЯЛЬНОСТІ ІННОВАЦІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ ТА НОВІТНІХ ТЕХНІЧНИХ ЗАСОБІВ

16
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Розділ 1.6    Прикордонний контроль Розділ 1.6    Прикордонний контроль

У складній і динамічній обстанов-
ці карантинних обмежень вдалося 
підтримати ритмічність пропускних 
операцій, забезпечити безпеку осіб, 
які подорожують, та персоналу, а 
головне — відстояти стабільність та 
контрольованість ситуації в пунктах 
пропуску через державний кордон.

Унаслідок швидкого поширен-
ня коронавірусної хвороби COVID-19 
між країнами, Держприкордонслужба 
внесла суттєві корективи в порядок 
виконання визначених завдань (ча-
сто непритаманних), або перефор-
матування існуючих. Ініційовано та 
практично реалізовано низку заходів 
щодо тимчасового закриття пунктів 
пропуску через державний кордон, 
введення обмежень стосовно перети-
нання державного кордону іноземни-
ми громадянами, посилення/посла-
блення карантинних заходів тощо.

З 25 лютого у всіх 239 пунктах 
пропуску через державний кордон 
та КПВВ з метою здійснення попе-
реднього контролю стану здоров’я 
осіб, які подорожують, запроваджено 

температурний скринінг. За рішен-
ням Уряду тимчасово припинялися 
усі види сполучення у визначених 
пунктах пропуску.

Забезпечено:
• стабільну роботу пунктів пропус-

ку через державний кордон, ритміч-
ність пропускних операцій та дотри-
мання відомчих стандартів;

• функціонування відомчої систе-
ми біометричного контролю;

• виконання доручень уповнова-
жених державних органів і завдань 
Уряду щодо протидії незаконному пе-
реміщенню товарів через державний 
кордон;

• удосконалення нормативно-пра-
вової бази з питань прикордонного 
контролю і подальший розвиток сис-
теми перевірки документів осіб, які 
перетинають державний кордон.

Без урахування карантинно-ре-
жимних обмежень з протидії поши-
ренню коронавірусної інфекції при-
кордонний контроль здійснювався у 
230 пунктах пропуску (пунктах контр-
олю) через державний кордон.

З них:
• за категорією – для міжнародно-

го сполучення – 167 міждержавного 
– 28,

• місцевого – 35;
• за видами сполучення: для авто-

мобільного – 100, залізничного – 58, 
морського – 29, повітряного – 27, річ-
кового – 11, пішохідного – 3, поромно-
го – 2.

Успішно реалізовано модель 
спільного контролю у 6 пунктах про-
пуску на кордоні з Республікою Мол-
дова та 4 – з Республікою Польща.

10 серпня 2020 року розпочав 
функціонувати міжнародний пункт 
пропуску для поромного, морсько-
го та річкового сполучення «Орлів-
ка» (Україна) – «Ісакча» (Румунія) 
— перший пункт пропуску на україн-
сько-румунській ділянці державного 
кордону в Одеській області. До цього 
часу сполучення з Румунією здійсню-
валося транзитом через Республіку 
Молдова. Кордон у цьому пункті про-
пуску перетнуло 5248 вантажних ав-
томобілів.

ОСНОВНИМИ ЗАВДАННЯМИ ПРИКОРДОННОГО КОНТРОЛЮ БУЛО ПОСИЛЕННЯ БЕЗПЕКОВОЇ СКЛАДОВОЇ, 
ПРОТИДІЯ ПРОНИКНЕННЮ Й ЗАПОБІГАННЯ ПОШИРЕННЮ НА ТЕРИТОРІЮ УКРАЇНИ COVID-19 ТА 
ПІДВИЩЕННЯ ЯКОСТІ КОНТРОЛЬНИХ ПРОЦЕДУР

На виконання доручення Кабінету 
Міністрів України у вересні 2020 року 
організовано та забезпечено робо-
ту міжвідомчої Комісії з обстежен-
ня пункту пропуску для повітряного 
сполучення «Житомир». Очікується 
прийняття рішення щодо його офі-
ційного відкриття. 

Оновлено та впроваджено в опе-
ративно-службову діяльність відміт-
ки про перетинання державного кор-
дону України.

Розроблено окремий інформа-
ційно-довідковий блок «Ukraine» до 
Довідника для Європейського судно-
плавства на р. Дунай.

Опрацьовано та передано на 
міжвідомче погодження стандарт-
ні форми документів щодо проход-
ження контролю в пунктах пропуску 
(DAVID) за міжнародною програмою 
розвитку країн Дунайського регіону. 
У цьому ж аспекті оновлено інформа-
ційно-довідкові матеріали стосовно 
морських та річкових пунктів про-
пуску, які висвітлено в Європейських 
виданнях. 

За ініціативи прикордонного ві-
домства спільно з Міністерством 
інфраструктури України було розро-
блено та впроваджено уніфіковані 
форми DAVID для спрощення доку-
ментообігу під час судноплавства на 

р. Дунай (нові бланки документів ка-
пітанів суден).

За ініціативи Державної при-
кордонної служби Урядом створено 

міжвідомчу робочу групу з метою 
усунення суттєвих прогалин у зако-
нодавстві з питань забезпечення ра-
діаційної безпеки нашої держави.
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Розділ 1.7    Кінологія

Основні зусилля з кінологічного забезпечення охо-
рони державного кордону та прикордонного контролю 
спрямовувалася на удосконалення нормативно-правової 
бази, якісний добір, підготовку та комплектування кіно-
логічних підрозділів кінологами і службовими собаками, 
впровадження в практику сучасних методик з їх підготов-
ки, тактичних прийомів і способів застосування  службових  
собак.

У Національній Академії Державної прикордонної 
служби України ім. Б. Хмельницького та Кінологічному 
навчальному центрі для потреб відомства підготовле-
но 10  офіцерів-кінологів та 428 інспекторів-кінологів зі 
службовими собаками. 

Для Управління державної охорони України та Вій-
ськової служби правопорядку у Збройних Силах України 
підготовлено 9 інспекторів-кінологів зі службовими со-
баками.

Протягом року для комплектування навчальних під-
розділів у розплідниках відомства вирощено 68 молодих 
собак, у приватних заводчиків закуплено 121 службову со-
баку. 

За допомогою службових собак в 1 121 випадку було 
затримано:

• 281 правопорушника;
• 129 одиниць зброї;
• 5,3 тис. боєприпасів;
• 93,6 кг наркотичних речовин;
• 1,24 кг вибухівки;
• 126 нелегальних мігрантів за незаконне перетинан-

ня кордону;
• товарів на суму 27,1 млн грн;
• 732,7 тис. пачок сигарет.

ЗАБЕЗПЕЧЕНО ЯКІСНУ ПІДГОТОВКУ ТА 
ЕФЕКТИВНЕ ЗАСТОСУВАННЯ ПІД ЧАС ОХОРОНИ 
ДЕРЖАВНОГО КОРДОНУ ІНСПЕКТОРІВ-
КІНОЛОГІВ І СЛУЖБОВИХ СОБАК

20 21
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Розділ 1.8    Морська охорона

Посилено спроможності Морської 
охорони Держприкордонслужби, про-
довжено модернізацію і оновлення 
корабельно-катерного складу та удо-
сконалення інфраструктури пунктів ба-
зування.

Маріупольський загін морської охо-
рони успішно діяв у складі Об’єднаних 
сил.

Новостворений Ізмаїльський загін 
морської охорони виконав завдання з 
охорони річкової ділянки державного 
кордону на р. Дунай та району о. Змії-
ний у територіальному морі України.

Продовжувалася робота щодо зби-
рання доказової бази агресивних дій 
Росії на морі. Кораблі Одеського загону 
морської охорони здійснили 8 виходів 
у В(М)ЕЗ в райони газових родовищ з 
метою фіксації незаконної виробничої 
діяльності РФ. Маріупольським заго-
ном морської охоронив акваторії Азов-
ського моря зафіксовано 39 фактів нех-
туванням правилами плавання з боку 
корабельно-катерного складу Берего-
вої охорони Прикордонної служби Фе-
деральної служби безпеки Російської 
Федерації в зоні дії поста регулювання 

руху суден «Маріу поль» ДП «Адміні-
страція морських портів України». Від-
повідні матеріли передано до Міністер-
ства закордонних справ України.

Верховна Рада України ратифіку-
вала Рамковий договір між урядами 
України та Французької Республіки від 
19 листопада 2019 року «Щодо офіцій-
ної підтримки посилення морської без-
пеки та охорони України», яким запла-
новано будівництво 20 катерів (15 — у 
Франції та 5 — в Україні на потужностях 
ТОВ «Нібулон», м. Мико лаїв) для по-
треб Морської охорони Держприкор-
донслужби. Станом на 31 грудня 2020 
року профінансовано та сплачено 
аванс за зазначеним проєктом у розмі-
рі 689 млн грн за окремою бюджетною 
програмою.

17 вересня 2020 року досягнуто до-
мовленостей з Міністерством оборони 
США про постачання в рамках проєктів 
міжнародно-технічної допомоги 11 ка-
терів.

Корабельно-катерний склад Одесь-
кого загону мосрької охорони попов-
нено морським буксиром «Титан», 
який прийнято від Чорноморської фі-

лії ДП  «Адміністрація морських портів 
України» Мінінфраструктури.

За програмами міжнародної допо-
моги розпочато створення модульних 
містечок для розміщення відділів спе-
ціальних дій у містах Маріуполь та Бер-
дянськ центрів технічного і логістично-
го забезпечення Морської охорони.

Проведено демонтаж об’єкта неза-
вершеного будівництва на Потапов-
ському молі в м. Одеса.

Оглядові групи, аварійні партії та 
відділи спеціальних дій загонів Мор-
ської охорони забезпечено майном та 
обладнанням на суму понад 28 млн грн 
у рамках програми EXBS Державного 
департаменту США.

У Навчальному центрі Морської 
охорони підготовлено 435 фахівців. За-
куплено та встановлено 4 тренажерні 
комплекси для підготовки військовос-
лужбовців плавскладу.

Забезпечено роботу у складі Фо-
руму Чорноморського прикордонного 
співробітництва, здійснюється інфор-
маційна взаємодія з координаційними 
центрами Сторін. Отримано та направ-
лено 53 інформаційних повідомлення.

ЗАБЕЗПЕЧЕНО ВИКОНАННЯ ЗАВДАНЬ З ОХОРОНИ СУВЕРЕННИХ ПРАВ УКРАЇНИ В ЇЇ ПРИЛЕГЛІЙ ТА 
ВИКЛЮЧНІЙ (МОРСЬКІЙ) ЕКОНОМІЧНІЙ ЗОНАХ ТА ВИКОНАННЯ ЗАВДАНЬ З ОХОРОНИ МОРСЬКОГО 
КОРДОНУ В РАЙОНІ ПРОВЕДЕННЯ ОПЕРАЦІЇ ОБ’ЄДНАНИХ СИЛ
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На сьогодні авіація Держприкор-
донслужби складається з 5 типів піло-
тованих літальних апаратів та 5 типів 
безпілотних авіаційних комплексів. 
Вона:

• забезпечує дотримання прикор-
донного режиму, охорону державного 
кордону та суверенних прав України в 
її прилеглій та виключній (морській) 
економічній зонах у взаємодії з інши-
ми органами, підрозділами та силами 
Морської охорони;

• здійснює моніторинг державно-
го кордону, санітарні та транспортні 
перевезення в інтересах забезпе-
чення дій підрозділів, що виконують 
завдання на державному кордоні, та у 
районі операції Об’єднаних сил.

Одними з пріоритетних завдань 
авіації Держприкордонслужби зали-
шається оновлення наявного парку 
авіаційної техніки сучасними, еконо-
мічними літальними апаратами, під-
тримання пілотованих та безпілотних 
повітряних суден в постійній готовно-
сті до застосування за призначенням.

Продовжено реалізацію Угоди між 
Урядом України та Урядом Французь-

кої Республіки, відповідно до якої 
Держприкордонслужба вже отримала 
два нові вертольоти Н125 та активно 
використовує їх за призначенням. 
Крім того, на базі виробника компанії 
«AIRBUS HELIKOPTERS» в містах Ма-
риньян, Байонна, Дугні, Французька 
Республіка, для технічної експлуата-
ції нових вертольотів Н125, пройшли 
підготовку пілоти, авіоники та меха-
ніки. 

Також на базі Харківської окремої 
авіаційної ескадрильї під керівниц-
твом французьких інструкторів було 
проведено навчання 4 льотчиків для 
виконання польотів з використанням 
лебідки. 

Наліт протягом 2020 року двох 
Н125 становив 215 та 270 годин від-
повідно. Надалі планується отримати 
ще 22 вертольоти Н125.

У 2020 році на підприємстві «Вер-
тольоти Мотор Січ» завершено модер-
нізацію двох вертольотів Ми-8СМВ у 
профіль Мі-8МСБ-В (транспортно-са-
нітарний варіант). 

Загальний наліт пілотованої авіа-
ції становив 2 098 годин, це на 721 

годину більше за минулий рік. Кла-
сифіковано 2 932 цілі, з них виявлено 
64 порушення. 

Протягом року Держприкордон-
службу було поповнено 49 безпілот-
ними авіаційними комплексами, з них:

• закуплено за державні кошти 
– 26 БпАК, до складу яких входять 
36 БпЛА;

• отримано в рамках МТД – 22 БпАК, 
до складу яких входять 22 БпЛА); 

• отримано в рамках благодійної 
допомоги від ТОВ «ВІК ДЕВІРО» — 
БпАК, до складу якого входять 2 БпЛА.

Оператори безпілотних авіацій-
них комплексів пройшли підготовку 
та навчання на базі Центру підготов-
ки із застосування та експлуатації 
безпілотних авіаційних систем Го-
ловного центру підготовки особового 
складу Держприкордонслужби. 

Загальний наліт безпілотної авіа-
ції становив 2 504 години, 6 237 засто-
сувань. Обстежено 54 100 км держав-
ного кордону, з них 430 км2 тилових 
ділянок. Виявлено більше 80 цілей, 
з яких підтверджено 16 правопору-
шень.

ПРОДОВЖЕНО СТВОРЕННЯ СУЧАСНОЇ ПРИКОРДОННОЇ АВІАЦІЇ ЄВРОПЕЙСЬКОГО ТИПУ, 
ЯК ЕФЕКТИВНОЇ СКЛАДОВОЇ В СИСТЕМІ ОХОРОНИ ДЕРЖАВНОГО КОРДОНУ УКРАЇНИ

Розділ 1.9    Авіація
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Розділ 1.10    Оперативно-розшукова діяльність

Забезпечено виконання плану за-
ходів на 2020 — 2022 роки щодо реалі-
зації Стратегії інтегрованого управлін-
ня кордонами на період до 2025 року:

• завершено реформування верти-
калі оперативно-розшукових підрозді-
лів (ОРП);

• приведено структуру ОРП та нор-
мативно-правову базу у відповідність 
до законодавства;

• проведено конкурсний відбір у 
рамках проєкту «Нове обличчя керів-
ного складу» на посади заступників 
начальників ООДК – начальників ГОРВ. 

Урегульовано з НАЗК порядок де-
кларування в оперативних підрозділах.

ОРП виявлено 1 470 кримінальних 
правопорушень, які обліковані в ЄРДР. 
За результатами ОРД: 

• органи досудового розслідування 
розпочали 959 кримінальних прова-
джень; 

• припинено діяльність 122 проти-
правних груп у складі 340 осіб; 

• судами винесено 130 вироків сто-
совно 137 осіб.

Від правоохоронних органів отри-
мано 2 226 доручень на проведення 
слідчих (розшукових) дій, з них вико-
нано – 1 726.

ОРП в рамках протидії: 
• нелегальній міграції припинено 

діяльність 23 груп у складі 47 осіб, за-
тримано 49 організаторів, 23 пособ-
ників 25 виконавців та 437 нелегаль-
них мігрантів. Оголошено підозру у 
скоєнні злочину за ст. 332 ККУ 71 особі, 
винесено 29 обвинувальних вироків 
стосовно 33 осіб;

• контрабандній діяльності припи-
нено діяльність 5 груп у складі 11 осіб, 
виявлено 128 спеціальних технічних 
засобів, 28 кг сильнодіючих речовин, 3 
837 предметів, що становлять культур-
ну цінність. Судами винесено 35 обви-
нувальних вироки стосовно 6 осіб;

• контрабанді наркотиків припи-
нено діяльність 9 груп у складі 23 осіб, 
вилучено 504 кг кокаїну, 20 кг гаши-
шу, 4 кг конопель, 3,85 т прекурсорів 
та 140 тис. шт. пігулок із вмістом нар-
котичної речовини. Судами винесено 
8 обвинувальних вироків стосовно 
8 осіб;

• незаконному переміщенню то-
варів припинено діяльність 15 груп 
у складі 42 осіб; за оперативною ін-
формацією вилучено 12,3 млн пачок 
сигарет, 911 тис. л контрафактного 
спирту і 774 тис. л алкогольних виро-

бів, 148,5 кг бурштину, 1 120 т ПММ та 
викрито 192 місця накопичення підак-
цизної продукції в прикордонних об-
ластях; 

• незаконному водному добувно-
му промислу припинено 148 фактів 
незаконної діяльності в Чорному 
та Азовському морях, яка завдала 
збитку державі на 7,7 млн грн. При-
пинено діяльність 47 груп у складі 
112 осіб;

• тероризму встановлено 306 осіб, 
причетних до діяльності незаконних 
збройних формувань, затримано 59 
бойовиків, винесено 55 вироків суду 
стосовно 55 осіб. Виявлено 15 схова-
нок з боєприпасами, внесено до ЄРДР 
240 повідомлень; 

• торгівлі людьми припинено 
функціонування 3 протиправних груп 
у складі 10 осіб, затримано 9 організа-
торів та 2 пособників. Судами винесе-
но 5 обвинувальних вироків стосовно 
6 осіб. За інформацією Держприкор-
донслужби розпочато 24 кримінальні 
провадження за ст. 149 ККУ «Торгівля 
людьми або інша незаконна угода 
щодо передачі людини», попередже-
но вивезення за кордон 17 потенцій-
них жертв торгівлі людьми.

ЗАБЕЗПЕЧЕНО РЕАЛІЗАЦІЮ ПРІОРИТЕТНИХ ЗАВДАНЬ З ПРОТИДІЇ ТРАНСКОРДОННІЙ ЗЛОЧИННОСТІ, 
ТЕРОРИЗМУ, ПІДВИЩЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ ОПЕРАТИВНО-РОЗШУКОВОЇ ДІЯЛЬНОСТІ
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Значна увага приділялася розвит-
ку, підготовці, оснащенню та якісному 
застосуванню підрозділів спеціаль-
ного призначення щодо протидії про-
типравній діяльності на державному 
кордоні.

У рамках реалізації завдань зі ство-
рення прикордонних Спеціальних Сил 
було переформатовано бойові підроз-
діли швидкого реагування та забезпе-
чено їх підготовку та залагодження. 

Прикордонні підрозділи спеці-
ального призначення активно засто-
совувались для посилення охорони 
державного кордону на активних 
напрямках протиправної діяльності, 
представляли відомство на багатона-
ціональних навчаннях, брали участь у 
проведенні прикордонних операцій та 
в заходах Антитерористичного центру 
при СБУ з підготовки суб’єктів бороть-
би з тероризмом.

Суттєвий крок у своєму розвитку 
зробили спецпризначенці мобіль-

ного прикордонного загону «ДОЗОР, 
завдяки вмілим та професійним діям 
яких забезпечено силову підтримку 
реалізації напрацювань ОРП у 101 ви-
падку.

За підсумками змагань підроз-
ділів спецпризначення різних си-
лових відомств України команда 
мобільного прикордонного загону 
«ДОЗОР» виборола золоті медалі.

Здійснено реорганізацію відділів 
прикордонної служби типу «С» як 
оперативного резерву начальників 
прикордонних загонів. Покращено 
методику їх застосувань та підго-
товки, підвищено рівень технічного 
оснащення, що дозолило підвищити 
надійність охорони державного кор-
дону. Впс тип «С» у 1 870 випадках:

• затримано 514 порушників за-
конодавства з прикордонних пи-
тань, із них 95 — за порушення 
(спробу порушення) державного 
кордону;

• виявлено та передано за компе-
тенцією 71 од. вогнепальної, 7 од. хо-
лодної зброї, 4 983 шт. боєприпасів, 
17  300 шт. пігулок з вмістом психо-
тропних речовин, 3 транспортні засо-
би з підробленими документами, 58 т 
спирту та ТНС на загальну суму понад 
13 млн грн.

Продовжувалось планове осна-
щення прикордонних підрозділів 
спеціального призначення новими 
зразками озброєння, військової тех-
ніки та сучасним екіпіруванням за 
стандартами НАТО. Розпочато осна-
щення їх штурмовими гвинтівками 
вітчизняного виробництва, пістоле-
тами-кулеметами МР-5 та пістолета-
ми Glok. За підтримки міжнародних 
партнерів отримано сучасні зразки 
тактичного оснащення та одягу.

Гаслом прикордонних підрозді-
лів спеціального призначення стало: 
«Вірою та правдою, з честю та гідні-
стю».

ПРОДОВЖЕНО РОЗВИТОК, НАРОЩЕННЯ МОЖЛИВОСТЕЙ ТА ПРИВЕДЕННЯ ДО КРАЩИХ СВІТОВИХ 
СТАНДАРТІВ ОРГАНІВ І ПІДРОЗДІЛІВ ШВИДКОГО РЕАГУВАННЯ 

Розділ 1.11    Мобільні підрозділи
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Розділ 1.12    Інформатизація та звязок Розділ 1.12    Інформатизація та звязок

Тривала модернізація відомчих 
телекомунікаційних систем:

• організовано, включено нові та 
розширено пропускну спроможність 
існуючих цифрових потоків. Модер-
нізовано відомчу систему супутнико-
вого зв’язку; 

• проведено роботу з розгортання 
цифрової системи УКХ радіозв’язку 
в органах охорони державного кор-
дону та створено суцільну зону УКХ 
радіозв’язку вздовж лінії державного 
кордону та в прикордонних районах. 
Закуплено біля 2,5 тис. комплектів 
сучасних цифрових радіостанцій та 
біля 60 комплектів ретрансляторів; 

• у регіональних управліннях, ор-
ганах охорони (забезпечення) дер-
жавного кордону проведено заміну 
автоматичних телефонних станцій на 
сучасне цифрове обладнання ІР-те-
лефонії.

Продовжено створення єдиного 
інформаційного простору. Здійсню-
валася модернізація основного та 

резервного центрів обробки даних 
системи «Гарт» технічними засобами 
та програмними продуктами, зокре-
ма для забезпечення роботи з біоме-
тричними даними.

Проведено дослідні експлуатації:
• системи фіксації адміністратив-

них правопорушень у сфері забез-
печення безпеки дорожнього руху в 
автоматичному режимі (СФАП);

• інформаційно-телекомунікацій-
ної системи інформаційно-аналітич-
ної діяльності «Гарт-5М» Держпри-
кордонслужби в рамках реалізації 
проєкту МТД «Підтримка управління 
міграцією та притулком в Україні» 
(IMMIS), що реалізується Представ-
ництвом Міжнародної організації з 
міграції в Україні;

• програмно-апаратного комплек-
су «Розпізнавання обличчя», який 
інтегровано в СПЗ «е-ІнспекторПро» 
автоматизованих робочих місць «Ін-
спектор-С» на базі зчитувачів «Кон-
дор 7029», для цього автоматизовані 

робочі місця були доукомплектовані 
спеціальними вебкамерами. 

В онлайн режим роботи з цен-
тральним сховищем даних переведе-
но 14 пунктів пропуску.

Встановлено необхідні технічні 
засоби на основному та резервному 
центрах обробки даних системи «Ар-
кан», проведено налагоджувальні 
роботи цього обладнання. Також на-
лаштовано спеціальне програмне за-
безпечення для забезпечення роботи 
користувачів зазначеної системи.

З метою подальшої інтеграції відом-
чих інформаційних ресурсів до системи 
«Аркан» підключено 24 суб’єкти.

З метою посилення відомчої сис-
теми захисту інформації та протидії 
кіберзагрозам:

• встановлено засоби криптогра-
фічного захисту службової інформа-
ції в підрозділах охорони державного 
кордону та на рухомих об’єктах зв’язку;

• продовжувалась робота зі ство-
рення комплексних систем захисту ін-

ЗАБЕЗПЕЧЕНО БЕЗПЕРЕРВНИЙ ЗВ’ЯЗОК ТА СВОЄЧАСНИЙ ОБМІН ІНФОРМАЦІЄЮ МІЖ УСІМА 
ОРГАНАМИ УПРАВЛІННЯ, УДОСКОНАЛЕННЯ КРИПТОГРАФІЧНОГО, ТЕХНІЧНОГО  
ТА КІБЕРЗАХИСТУ ОБ’ЄКТІВ ІНФОРМАЦІЙНО-ТЕЛЕКОМУНІКАЦІЙНОЇ ІНФРАСТРУКТУРИ 
ДЕРЖПРИКОРДОНСЛУЖБИ

формації в автоматизованих системах 
та проведено державну експертизу 
цих систем;

• здійснено комплексні перевірки 
стану криптографічного та технічного 
захисту інформації в органах Держ-
прикордонслужби, проведено ряд 

спеціальних досліджень та інструмен-
тальний контроль захищеності інфор-
мації від витоку технічними каналами; 

• проводився активний моніто-
ринг відомчої електронної пошти з 
метою попередження та блокування 
цілеспрямованих фішінгових атак, 

спам-листів і листів зі шкідливим про-
грамним кодом;

• закуплено ліцензійне програмне 
забезпечення засобів мережевого за-
хисту та нове антивірусне програмне 
забезпечення об’єктів інформаційної 
діяльності.
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Розділ 1.13    Аналіз ризиків

Спільна оцінка загроз безпеці 
кордонів з прикордонними відом-
ствами Республіки Польща, Угорщи-
ни, Словацької Республіки, Румунії, 
Республіки Молдова та Федератив-
ної Республіки Німеччина, здійсню-
валася в онлайн режимі шляхом 
обміну аналітичними матеріалами, 
зважаючи на карантинні обмеження 
з метою запобігання розповсюджен-
ня COVID-19. 

Тривало активне впровадження 
положень Спільної інтегрованої мо-
делі аналізу ризиків CIRAM з оцінки 
уразливості органів охорони держав-
ного кордону. 

Ефективно розвивалася співпра-
ця з європейськими організаціями 
EUAM, EUBAM, ОБСЕ, МОМ та інфор-
маційна взаємодія на державному і 
міжнародному рівнях. З Європейським 
агентством прикордонної та берегової 
охорони FRONTEX запроваджено об-
мін статистичною інформацією в рам-
ках Мережі аналізу ризиків у пунктах 
пропуску для повітряного сполучення 
«PULSAR», що дозволило отримувати 
інформацію про правопорушення з 
усіх аеропортів Європи.

На національному рівні забезпе-
чено функціонування віртуального 
контактного аналітичного центру 
суб’єктів інтегрованого управління 
кордонами, проведено 3 засідання за 
участю міжнародних експертів. 

Активно розроблялася норматив-
но-правова база щодо створення сис-
теми попередньої обробки інформа-
ції про пасажирів. Утворено урядову 
делегацію для проведення перегово-
рів зі США.

З метою удосконалення профе-
сійного рівня аналітиків на базі На-
ціональної академії Держприкордон-
служби проведено спеціалізований 
курс з аналізу ризиків. У дистанцій-
ному режимі взято участь у міжна-
родних тренінгах, конференціях та 
семінарах. 

У рамках реалізації проєкту між-
народної технічної допомоги «До-
помога ЄС для удосконалення систе-
ми інтегрованої охорони кордону в 
Україні» (EU4IBM) здійснено оцінки 
бізнес-процесів щодо обміну інфор-
мацією, проведення міжвідомчого 
аналізу ризиків та надано рекомен-
дації для їх покращення. 

Опрацьовано 15 тематичних та 
періодичних аналізів ризиків, які 
забезпечили прийняття відповідних 
управлінських рішень з корегування 
системи охорони кордону. 

Спрацювання профілів ризиків 
у середньому становили понад 34 % 
від загальних показників Держпри-
кордонслужби. 

Основні результати застосування 
профілів ризиків у 2020 році:

• затримано 201 нелегального мігран-
та за незаконне перетинання кордону;

• відмовлено у пропуску:
- 2,72 тис. іноземним громадянам 

– потенційним мігрантам; 
- 217 особам, можливо, причетним 

до терористичної діяльності; 
• виявлено та вилучено: 
- 383 од. зброї; 
- 5,95 тис. боєприпасів; 
- 79,7 кг наркотичних засобів; 
- 25,8 кг психотропних речовин та 

прекурсорів; 
- 2,13 млн пачок сигарет; 
- 4,07 тис. л алкогольних виробів; 
- 25,9 тис. л паливно-мастильних 

матеріалів; 
- 385 транспортних засобів.

ПРОДОВЖУВАЛОСЯ УДОСКОНАЛЕННЯ ДІЯЛЬНОСТІ У СФЕРІ АНАЛІЗУ РИЗИКІВ 
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Розділ 1.14    Адміністративно-юрисдикційна діяльність

Виявлено 33,4 тис. адміністративних 
правопорушень, протидію яким відне-
сено до компетенції Державної прикор-
донної служби України, накладено адмі-
ністративних штрафів на загальну суму 
62,7 млн грн.

У порядку виконання вимог угод про 
реадмісію осіб, органами Держприкор-
донслужби прийнято 567 осіб, передано 
162. Ухвалено 554 рішення про примусо-
ве повернення і примусове видворення 
за межі території України, організовано 
7 супроводів 25 іноземців-правопоруш-
ників, які ухилялися від виконання рі-
шень суду про вислання з України.

Забезпечено реалізацію іноземцями 
й особами без громадянства права на 
захист в Україні та зафіксовано 104 звер-
нення про надання статусу біженця або 
особи, яка потребує додаткового захисту.

Для забезпечення належних умов 
тримання затриманих осіб і приведен-
ня відомчих місць несвободи до кращих 
світових стандартів за бюджетні кошти 
здійснено капітальну реконструкцію 
місць тримання у Чопському, Поділь-

ському, Луцькому прикордонних заго-
нах. Тривала робота з оновлення за-
собів протипожежної безпеки у місцях 
тримання, санітарно-медичного забез-
печення та контролю за дотриманням 
режиму. Розпочато будівництво нового 
пункту тимчасового тримання затри-
маних осіб у Луцькому прикордонному 
загоні. У зв’язку із пандемією, усі місця 
несвободи забезпечено засобами ін-
дивідуального захисту та організовано 
тестування затриманих осіб на COVID-19.

Інтенсифіковано роботу з розробки 
проєктів нормативно-правових актів 
щодо удосконалення правових засад 
застосування прикордонниками засо-
бів адміністративного впливу; поси-
люється відповідальність за порушен-
ня прикордонного режиму, при цьому 
дещо пом’якшується відповідальність 
для іноземців, які перебуватимуть в 
Україні із незначним порушенням стро-
ку перебування; збільшення штрафних 
санкцій для міжнародних перевізників, 
які перевозять в Україну нелегальних 
мігрантів.

За участі міжнародних партнерів 
проводяться заходи щодо діджиталіза-
ції процесу адміністративного прова-
дження – від фіксації правопорушень, 
винесення постанов по справах і сплати 
накладених стягнень, до формування та 
аналізу статистичних даних.

Для офіцерів-прикордонників сис-
тематично проводяться навчальні курси 
щодо роботи з іноземцями та запобіган-
ня нелегальній міграції у Спеціалізова-
ному центрі Прикордонної варти Респуб-
ліки Польща.

У рамках формування єдиного реад-
місійного простору погоджено 13 міжна-
родних договорів про реадмісію, з яких 
2 проєкти угод (з Ліванською Республі-
кою і Республікою Сербією) та 11 проєктів 
імплементаційних протоколів (з країна-
ми організації Бенілюкс, Республікою 
Болгарією, Королівством Іспанія, Респуб-
лікою Кіпр, Латвійською Республікою, 
Ліванською Республікою, Федеративною 
Республікою Німеччина, Румунією, Рес-
публікою Сербія, Французькою Республі-
кою та Швейцарською Конфедерацією).

УЖИВАЮЧИ ЗАХОДІВ ЩОДО ЗАПОБІГАННЯ, ВИЯВЛЕННЯ ТА ПРИПИНЕННЯ АДМІНІСТРАТИВНИХ 
ПРАВОПОРУШЕНЬ ЗА КОМПЕТЕНЦІЄЮ, ДЕРЖПРИКОРДОНСЛУЖБОЮ ЗАБЕЗПЕЧЕНО 
БЕЗУМОВНЕ ДОТРИМАННЯ ПРАВ І СВОБОД ЛЮДИНИ, А ТАКОЖ ПРОДОВЖЕНО УДОСКОНАЛЕННЯ 
ОРГАНІЗАЦІЙНО-ПРАВОВИХ ЗАСАД ЦІЄЇ ДІЯЛЬНОСТІ
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У рамках міжнародного прикор-
донного співробітництва:

• забезпечено співробітництво з 
прикордонними і правоохоронними 
відомствами суміжних держав (окрім 
РФ), а також з Грузією, Азербайджан-
ською Республікою, Береговою охо-
роною Турецької Республіки;

• у рамках стратегічного курсу на 
євроатлантичну інтеграцію України 
інтенсифіковано співробітництво з 
прикордонними відомствами США, 
Канади, Естонської Республіки, Ли-
товської Республіки, Латвійської Рес-
публіки, Федеративної Республіки 
Німеччини, Великобританії, Урядом 
Японії, Агенцією прикордонної та 
берегової охорони FRONTEX, НАТО, 
ОБСЄ та Міжнародним центром роз-
витку міграційної політики;

• продовжено розвиток співпраці 
з Місією з прикордонної допомоги 
Україні та Республіці Молдова, Кон-
сультативною Місією ЄС;

• проведено роботу в засіданнях 
робочих груп у рамках Форуму чор-
номорського прикордонного співро-
бітництва, створено нову робочу гру-
пу «Протидія контрабанді наркотиків 

та іншим видам протиправної діяль-
ності у Чорному морі»;

• з ключовими партнерами опра-
цьовано та погоджено плани розвит-
ку двосторонньої співпраці на 2021-
2022 роки;

• забезпечено участь персоналу 
Держприкордонслжби в спеціальних 
навчальних курсах в державах-парт-
нерах. Так, персоналом підрозділів 
тримання органів охорони державного 
кордону взято участь у навчальному 
курсі з питань практичних аспектів ді-
яльності місць тимчасового тримання 
іноземців в м. Білосток, Республіка 
Польща. Курсантами та викладачами 
факультету правоохоронної діяльності 
Національної академії Державної при-
кордонної служби України ім. Б. Хмель-
ницького взято участь у навчальному 
курсі з питань протидії нелегальній мі-
грації в м. Любань, Республіка Польща;

• продовжено практику організації 
та забезпечення заходів з обміну до-
свідом з правоохоронними органами 
суміжних країн у сфері боротьби з ко-
рупцією. Представники підрозділів за-
безпечення внутрішньої безпеки Дер-
жприкордонслужби провели зустріч з 

румунськими колегами з питань про-
тидії кримінальним правопорушенням 
серед особового складу, обміну інфор-
мацією та досвідом. Також взято участь 
у режимі відеозв’язку: 

• у Регіональній Антикорупційній 
Платформі ОБСЄ;

• у зустрічі з представниками по-
сольства США.

Крім цього, протягом року вжито 
заходів щодо підготовки до підпи-
сання Протоколу між Адміністраці-
єю Державної прикордонної служби 
України та Національною службою за-
хисту Міністерства внутрішніх справ 
Угорщини про співробітництво у сфе-
рі запобігання та протидії корупції.

У рамках міжнародно-технічної 
допомоги:

• реалізовано 26 проєктів міжна-
родної технічної допомоги. Викона-
но робіт та отримано майна на суму 
360 млн грн;

• ініційовано 6 нових проєктів 
МТД на суму 352,8 млн грн.

У рамках боротьби з пандемією 
COVID-19 від міжнародних партнерів 
отримано засоби індивідуального за-
хисту та 10 апаратів ШВЛ.

В ІНТЕРЕСАХ ПІДВИЩЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ 
ОХОРОНИ ТА ЗАХИСТУ ДЕРЖАВНОГО КОРДОНУ 
ПРОДОВЖЕНО СПІВПРАЦЮ З МІЖНАРОДНИМИ 
ІНСТИТУЦІЯМИ, ПРАВООХОРОННИМИ 
ВІДОМСТВАМИ СУМІЖНИХ ДЕРЖАВ ТА ДЕРЖАВ 
ПАРТНЕРІВ.

Розділ 1.15    Міжнародне співробітництво
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Розділ 1.16    Кадровий менеджмент Розділ 1.16    Кадровий менеджмент

Основними завданнями кадро-
вого менеджменту у 2020 році були: 
добір персоналу, підтримання укомп-
лектованості підрозділів на рівні, не-
обхідному для виконання завдань за 
призначенням, формування умов для 
кар’єрного зростання прикордонників.

У рамках реалізації державної ка-
дрової політики забезпечено збере-
ження чисельності особового складу 
та утримання укомплектованості ві-
домства на рівні 80 %. За підтримки 
Представництва МОМ в Україні прово-
дились заходи популяризації військо-
вої служби за контрактом на офіційних 
сторінках Держприкордонслужби в ме-
режі «Internet». На військову службу 
за контрактом прийнято понад 3,6 тис. 
військовослужбовців, з них: 146 офі-
церів запасу та 295 осіб із числа вій-
ськовослужбовців строкової військової 
служби. 

Проведено 17 засідань колегії з 
кадрових питань та 33 засідання ви-
щої атестаційної комісії Адміністрації 
Держприкордонслужби, на яких роз-
глянуто питання призначення (пере-

міщення) близько 1,2 тис. офіцерів. 
Призначено 3 керівників структурних 
підрозділів Адміністрації Держприкор-
донслужби, 4 заступників начальників 
регіональних управлінь, 9 начальників 
органів Держприкордонслужби та 46 
їх заступників. До офіцерських кадрів 
зараховано 125 осіб сержантського і 
старшинського складу з присвоєнням 
первинних офіцерських звань.

За підтримки Посольства США та 
Представництва МОМ в Україні трива-
ла реалізація проєкту «Нове обличчя 
кордону». Мета — створення підроз-
ділів з професійним і вмотивованим 
персоналом, спроможним ефективно 
виконувати функції держави на кордо-
ні. У рамках реалізації проєкту дібрано 
201 військовослужбовця для доукомп-
лектування реформованих підрозділів 
охорони державного кордону. 

Особливу увагу було приділено до-
бору кандидатів для комплектування 
посад керівного складу органів Дер-
жприкордонслужби та зарахування їх 
до кадрового резерву на керівні поса-
ди в рамках реалізації проєкту «Нове 

обличчя керівного складу». За резуль-
татами проведеної роботи сформовано 
кадровий резерв для призначення на 
посади начальників органів охорони 
державного кордону, їх заступників з 
персоналу та начальників головних 
оперативно-розшукових відділів. За-
галом вже проведено 5 етапів проєкту, 
33 офіцерів призначено на відповідні 
посади, 113 — зараховано в кадровий 
резерв.

До органів і підрозділів направлено 
308 офіцерів-випускників Національ-
ної академії Державної прикордонної 
служби України ім. Б. Хмельницького 
оперативно-тактичного та тактичного 
рівня підготовки. 

З метою забезпечення однієї з ос-
новних функцій Держприкордонслуж-
би — охорони закордонних диплома-
тичних установ України проведено 
планову ротацію 39 чергових комен-
дантів та 3 перших секретарів з при-
кордонних питань. 

Продовжено роботу зі створення 
автоматизованої системи управління 
персоналом. 

ЗАБЕЗПЕЧЕНО ЯКІСНЕ КОМПЛЕКТУВАННЯ ДЕРЖПРИКОРДОНСЛУЖБИ ПЕРСОНАЛОМ ДЛЯ 
ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ВИКОНАННЯ ЗАВДАНЬ ЗА ПРИЗНАЧЕННЯМ

У Держприкордонслужбі в повній 
мірі забезпечено реалізацію заходів, 
визначених Національним планом 
дій з виконання резолюції Ради Без-
пеки ООН № 1325 «Жінки, мир, без-
пека» на період до 2020 року.

Продовжено діяльність з під-
вищення ефективності реалізації 
принципу ґендерної рівності, за-
побігання проявам дискримінації 
за ознакою статі та сексуальних 
домагань на робочому місці. Ство-
рено прозорі умови для кар’єрного 
зростання.

Введено посаду помічника ректо-
ра Національної академії Державної 
прикордонної служби України імені 
Б. Хмельницького з ґендерних питань 
та помічника начальника Головного 
центру підготовки особового складу 
імені генерал-майора Ігоря МОМОТА з 
ґендерних питань. Впроваджено інсти-
тут позаштатних помічників началь-
ників органів Держ прикордонслужби з 
ґендерних питань. Запроваджено ґен-
дерно орієнтований підхід в бюджет-
ному процесі. 
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Розділ 1.17    Протидія корупції Розділ 1.17    Протидія корупції

З метою реалізації визначених 
Президентом України завдань держав-
ної політики щодо протидії корупції 
та злочинності в державі розроблено 
Антикорупційну програму Державної 
прикордонної служби України на 2020 
– 2022 роки та забезпечено реалізацію 
визначених заходів.

Проведено чотири відомчі анти-
корупційні акції «Оприлюдни декла-
рацію – живи доброчесно», «Прикор-
доннику, чи варто заради отримання 
хабара сьогодні втратити все у май-
бутньому?», «Покарання корупціоне-
ра – лиш справа часу!», «Прикордон-
нику, не бійся повідомити про відомі 
тобі факти корупції на кордоні».

Створено ефективну систему ді-
яльності уповноважених з питань 
запобігання та виявлення корупції в 
органах Держприкордонслужби.

Продовжено роботу щодо проти-
дії та запобіганню кримінальним та 

ПРОДОВЖЕНО РОЗВИТОК СИСТЕМИ ПРОТИДІЇ КОРУПЦІЇ, ВПРОВАДЖЕННЯ СИСТЕМНИХ ЗАХОДІВ 
ЩОДО ЗАПОБІГАННЯ ТА ВИЯВЛЕННЯ ПОРУШЕНЬ АНТИКОРУПЦІЙНОГО ЗАКОНОДАВСТВА УКРАЇНИ, 
ФОРМУВАННЯ ПРИНЦИПОВОЇ ПОЗИЦІЇ ПЕРСОНАЛУ ЩОДО НЕТЕРПИМОСТІ ДО КОРУПЦІЇ В УСІХ ЇЇ 
ПРОЯВАХ, ЗАПОБІГАННЯ КРИМІНАЛЬНИМ ТА ІНШИМ ПРАВОПОРУШЕННЯМ

іншим правопорушенням особового 
складу Держприкордонслужби.

Здійснено ряд окремих контрроз-
відувальних заходів в інтересах за-
безпечення захисту державного кор-
дону України. Забезпечено безпеку 
сил і засобів, інформаційних систем 
та оперативних обліків.

Протягом року за повідомленнями 
підрозділів забезпечення внутрішньої 
та власної безпеки внесено відомості 
до ЄРДР у 282 випадках, з яких 204 —  
корупційної спрямованості. Оголоше-
но про підозру 60 особам у вчиненні 
злочинів. За порушення вимог зако-
нодавства України судами притягнуто 
до кримінальної відповідальності 22 
особи, накладено штрафи на суму по-
над 257 тис. грн. Винними у вчиненні 
корупційних правопорушень визнано 
12 прикордонників. 

Затримано 23 військовослужбов-
ців за зловживання службовим ста-
новищем та сприяння протиправній 
діяльності на кордоні. Також затри-
мано 19 членів злочинних груп під 
час передавання коштів військовос-
лужбовцям за сприяння у протиправ-
ній діяльності.

У підрозділах охорони кордону за-
фіксовано 600 відмов прикордонни-

ків від неправомірної вигоди на суму 
понад 1 млн грн. З них підрозділами 
забезпечення внутрішньої та власної 
безпеки задокументовано 137 спроб 
надання неправомірної вигоди пер-
соналу на суму понад 600 тис. грн, у 
68 випадках внесено до ЄРДР відомо-
сті про виявлення ознак криміналь-
ного правопорушення, передбачено-
го ст. 369 КК України.

Загалом за рік підрозділи за-
безпечення внутрішньої та власної 
безпеки провели 1 506 перевірок по-
рядку несення служби. Ініційовано 
проведення 1 146 службових розслі-
дувань та перевірок, за результатами 
яких:

• до дисциплінарної відповідаль-
ності притягнуто 1 521 особу;

• звільнено з лав Держприкордон-
служби 17 осіб;

• прийнято рішення про перемі-
щення до інших місць служби 76 осіб;

у 417 випадках притягнуто вій-
ськовослужбовців до адміністратив-
ної відповідальності.

Протягом року зафіксовано 67 
спроб протиправного впливу на  
військовослужбовців. З них: 
27 випадків застосування на-
сильства, 10 фактів пошко-

дження майна військовослужбовців, 
4 факти пошкодження військового 
майна, 15 фактів погроз фізичного 
насильства та 11 випадків створен-
ня перешкод у виконанні службових 
обов’язків військовослужбовцями. 
За всіма фактами проведено пере-
вірки та вжито спеціальних заходів 
безпеки. 
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Розділ 1.18    Підготовка персоналу

Підготовка персоналу здійснювалася 
з використанням кращих світових прак-
тик та отриманого бойового досвіду:

• впроваджено нові програми під-
готовки, дистанційну форму навчання, 
нарощено навчальну матеріально-тех-
нічну базу; 

• організовано проведення міжна-
родних навчань та спільної підготовки 
з підрозділами та органами сектору 
безпеки і оборони України, відпрацьо-
вували питання виходу та відновлення 
контролю над держаним кордоном; 

• проведено міжвідомчі заходи се-
ред підрозділів спеціального призна-
чення; взято участь у 54 заходах міжна-
родного співробітництва, реалізовано 
міжнародну допомогу на загальну суму 
понад 1 млн 600 тис. грн.

У Національній академії Державної 
прикордонної служби України ім. Б. Хмель-
ницького підготовлено 500 осіб, із 
них 106 – слухачів за другим (магіс-
терським) рівнем вищої освіти, 260 – 

курсантів за першим (бакалаврським) 
рівнем вищої освіти, 23 – військовос-
лужбовців за контрактом за державним 
замовленням за першим (бакалавр-
ським) рівнем вищої освіти, 111 – сту-
дентів за кошти фізичних та юридич-
них осіб за першим (бакалаврським) та 
другим (магістерським) рівнем вищої 
освіти.

Отримано 2 сертифікати про акре-
дитацію освітньої програми.

Проведено 3 науково-практичні 
конференції.

Здобувачами наукового рівня ви-
щої освіти в Національній академії 
було захищено 7 докторських дисерта-
цій, з них 4 у галузі педагогіки, по од-
ній у галузі юридичних наук, психології 
та із державного управління; кандидат-
ську дисертацію у галузі філологічних 
наук та 3 дисертації на здобуття ступе-
ня доктора філософії.

Отримали вчене звання: професора 
– 8 осіб, доцента – 9 осіб.

У відомчих навчальних закладах:
• прикордонники підвищували ква-

ліфікацію, проходили допідготовку пе-
ред направленням для виконання за-
вдань у складі Об’єднаних сил;

• підготовлено 483 вузькопрофіль-
них фахівців бойової спрямованості, 
1800 військовослужбовців строкової 
служби;

• проведено підготовку 156 військо-
вослужбовців у рамках реалізації про-
єкту «Нове обличчя кордону».

На базі Головного центру підготов-
ки персоналу Держприкордонслужби 
ім. генерал-майора Ігора МОМОТА про-
ведено щорічний Турнір серед підроз-
ділів швидкого реагування пам’яті Ва-
силя ПОЛЯКОВА.

В органах Держприкордонслужби 
проведено понад 400 навчально-мето-
дичних зборів за різними напрямами, 
до яких залучено близько 6 тис. вій-
ськовослужбовців.

ПРОФЕСІЙНА ПІДГОТОВКА, СПРЯМОВАНА НА РОЗВИТОК ЛЮДСЬКОГО ПОТЕНЦІАЛУ, СТВОРЕННЯ 
БАГАТОРІВНЕВОЇ СИСТЕМИ НАВЧАННЯ ПЕРСОНАЛУ, ЗДАТНОГО НА НАЛЕЖНОМУ РІВНІ 
ЗАБЕЗПЕЧИТИ НАДІЙНУ ОХОРОНУ ДЕРЖАВНОГО КОРДОНУ

42



44 45

Розділ 1.19    Соціально-гуманітарне забезпечення

У рамках реформування системи 
соціально-гуманітарного забезпечен-
ня основні зусилля було спрямовано 
на впровадження в роботу з персона-
лом нових форм і методів, адаптації 
відомчих нормативно-правових доку-
ментів до стандартів та кращих прак-
тик держав Європейського Союзу та 
держав — членів НАТО зі збереженням 
національних цінностей і традицій.

Впроваджено систему психологіч-
ної підготовки персоналу, удосконале-
но систему психологічного супроводу 
та заходів щодо профілактики пост-
травматичних стресових розладів.

Вжито необхідних заходів для 
утвердження позитивного іміджу 
Держприкордонслужби та її популя-
ризаціюї в суспільстві. За результата-
ми соціальних досліджень Центру ім. 
Разумкова, у 2020 році рівень довіри 
громадян України до прикордонників 
зріс на 1,7 % у порівнянні з 2019 роком 
та становив — 58 %.

Забезпечено стале функціонуван-
ня та розвиток інституту військового 
духовенства (капеланства) в умовах 
реформування Православної Церкви 
в Україні. Капеланська служба спри-
яла консолідації персоналу навколо 
ідеї державності, розвитку толерант-
них міжконфесійних відносин у колек-

тивах і попередженню негативних 
вчинків.

Удосконалено систему моніторин-
гу та реагування на проблеми реалі-
зації державних соціальних гарантій 
особового складу, зокрема учасників 
ООС/АТО та родин загиблих прикор-
донників. Створено Службу моніто-
рингу соціальних проблем.

Продовжувалась робота щодо 
героїзації та увічнення пам’яті ге-
роїв-прикордонників, вшанування 
родин загиблих та прикордонників, 
зниклих безвісти.

Реалізовано ініціативи Адміні-
страції Держприкордонслужби щодо 
присвоєння указами Президента 
України 9 прикордонному загону по-
чесного найменування «імені Січових 
Стрільців».

У серпні 2020 року на базі Головно-
го центру підготовки особового скла-
ду Держприкордонслужби імені гене-
рал-майора Ігоря Момота проведено 
зустріч керівництва відомства з чле-
нами родин загиблих прикордонників.

Активовано взаємодію з інститута-
ми громадянського суспільства, орга-
нізаціями ветеранів-прикордонників, 
іншими громадськими організаціями, 
волонтерами для популяризації служ-
би та захисту Батьківщини.

Сформовано новий склад Громад-
ської ради при Адміністрації Держпри-
кордонслужби.

Контактним центром Держпри-
кордонслужби опрацьовано 208 150 
телефонних дзвінків та інформацій, 
що надійшли на електронну пошту, та 
розглянуто 3 053 3876 звернень гро-
мадян.

Здійснювалась активна підтримка 
комунікаційних платформ з метою 
поширення інформації про діяль-
ність та популяризації Держприкор-
донслужби. Проведено більше 100 
пресконференцій та брифінгів. Під-
готовлено та розповсюджено понад 
4,4 тис. інформаційних матеріалів 
і заяв, які в електронних і друкова-
них виданнях були відображені 55,2 
тис. разів. В інформаційних випусках 
центральних телевізійних каналів 
вийшло понад 6,4 тис. сюжетів. Для 
розміщення на «Урядовому порталі» 
підготовлено 360 інформаційних ма-
теріалів. 

Робота з охорони праці в органах 
Держприкордонслужби направлена 
на збереження здоров’я персоналу 
та дотримання заходів безпеки у по-
всякденній діяльності, організована 
та здійснювалася відповідно вимог 
чинного законодавства України.

СИСТЕМА СОЦІАЛЬНО-ГУМАНІТАРНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 
ЗАБЕЗПЕЧИЛА РЕАЛІЗАЦІЮ ДЕРЖАВНИХ СОЦІАЛЬНИХ ПІЛЬГ 
ТА ГАРАНТІЙ ОСОБОВОГО СКЛАДУ, ПІДТРИМАННЯ НАЛЕЖНОГО 
МОРАЛЬНО-ПСИХОЛОГІЧНОГО СТАНУ У КОЛЕКТИВАХ, НАЦІОНАЛЬНО-
ПАТРІОТИЧНОГО ВИХОВАННЯ ОСОБОВОГО СКЛАДУ, УВІНЧЕННЯ ТА 
ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПАМ’ЯТІ ГЕРОЇВ-ПРИКОРДОННИКІВ, ПОЗИТИВНОГО 
ІМІДЖУ ВІДОМСТВА У СУСПІЛЬСТВІ
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Розділ 1.20    Спортивне життя

Гідно захищають авторитет держави 
на міжнародній спортивній арені пред-
ставники Держприкордонслужби. 

Протягом 2020 року спортсмена-
ми-прикордонниками завойовано:

на чемпіонатах (Кубках) світу:
• 2 золоті нагороди: старший сержант 

БІЛИЦЬКИЙ Леон – гирьовий спорт та 
працівник БЕХ-РОМАНЧУК Аліна – легка 
атлетика;

• 2 бронзові нагороди: лейтенант МЕР-
КУШИНА Анастасія – біатлон та працівник 
БЕРЕЖНА Аліна – вільна боротьба; 

на чемпіонатах Європи:  
• 5 золотих нагород: працівник БЕ-

РЕЖНА Аліна – вільна боротьба, по дві  — 
працівники ДАНІЛЕНКО Данило та АВРА-
МЕНКО Галина – кульова стрільба;

• 3 срібні нагороди: працівник ВИН-
НИК Соломія – вільна боротьба, дві — 
працівник АВРАМЕНКО Галина – кульова 
стрільба;

• 3 бронзові нагороди: лейтенант 
МЕРКУШИНА Анастасія – біатлон, праців-
ник ВИННИК Марія – вільна боротьба та 
працівник ДАНІЛЕНКО Данило – кульова 
стрільба.

СПОРТ – ЦЕ ЖИТТЯ, КУЛЬТУРА, СИЛА, 
ЗДОРОВ’Я


